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Seznam zkratek

V textu byly použity následující zkratky a na příslušném místě použití byly také vysvětleny.

ET – evoluční techniky

EVT – evoluční výpočetní techniky

GA – genetické algoritmy

SGA – standardní genetické algoritmy

GE – gramatická evoluce

BNF – Backus-Naurova forma

GP – genetické programování

EEG - elektroencefalogram
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Úvod

První, kdo přišel s myšlenkou evoluce založené na přirozeném výběru v polovině

19. století, byl britský přírodovědec Charles Darwin. Principy evoluce popsané britským

vědcem slouží jako základ evolučních technik. Jedním z prvních, kdo se inspiroval těmito

přírodními jevy a snažil se je uplatnit v technické praxi, byla skupina studentů univerzity

v Berlíně. Budoucí inženýři, kteří se také zabývali dopravou, chtěli aplikovat jeden z principů

ET při návrhu konstrukce převodovky. Myšlenka spočívala v náhodné kombinaci dvou již

existujících konstrukcí pro návrh nové převodovky, s lepšími technickými vlastnostmi.1 Po

rozvoji výpočetní techniky našly poměrně široké uplatnění Darwinovy myšlenky

v informatice. Cílem této bakalářské práce je seznámení s různými druhy EVT, detailnější

přehled genetického programování a jeho aplikace při řešení konkrétní úlohy.

Práce navazuje na diplomovou práci [5], zabývá se stejnou problematikou –

aproximaci EEG signálů pomoci genetického programování. Jejím základem je algoritmus

vzniklý v rámci diplomové práce, který byl implementován v programovacím jazyce C++.

Vstupem pro něj je soubor obsahující navzorkovanou křivku a počáteční podmínky,

výstupem je diferenciální rovnice popisující křivku.

Jedním z cílů práce je úprava tohoto algoritmu, přidání funkcí pro zvětšení jeho

účinnosti. Rozšíření funkcionality mělo by umožnit práce s reálným EEG signálem, na

kterém bude program testován. Na základě výsledků experimentů bude posouzeno, zda je

aproximace diferenciální rovnici pomocí genetického programování vhodnou technikou pro

řešení podobných úloh.

1 Zdrojem historické poznámky je kniha MAŘÍK, V., O. ŠTĚPÁNKOVÁ, J. LAŽANSKÝ a kol.: Umělá
inteligence (III). Praha, Academia, 2001.
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1. Evoluční výpočetní techniky

V současné době se pro řízení a predikci chování dopravy čím dále častěji používá

umělá inteligence. Vzhledem k tomu, že jde o hodně obsáhlé téma, které přesahuje rámce

bakalářské práce, je jejím cílem seznámit se pouze s jedním z účinných nástrojů umělé

inteligence, s evolučními výpočetními technikami (EVT).

Přestože v dnešní době lidstvo udělalo velký pokrok v oblasti výpočetních výkonů,

ne všechny úlohy můžeme vyřešit během nám vyhovující doby. Například vyřešení úlohy

obchodního cestujícího s rozsáhlou sítí míst, které musí cestující navštívit za nejkratší dobu

s nejmenším počtem ujetých kilometrů. Řešení této úlohy jednou z exaktních metod2 by

mohlo trvat několik týdnu i let, i kdyby data zpracovával takzvaný superpočítač. Daná úloha

patří mezi úplné NP problémy, což jsou nedeterministicky polynomiální problémy, které

nelze vyřešit v polynomiálním čase. To znamená, že pro vyřešení tohoto problému

nemůžeme prakticky prohledávat celou množinu možných řešení. Jiný přístup mají

heuristiky, které řeší problém tak, že se ve většině případů na základě logických úvah

omezuje prostor prohledávání. Mezi heuristické algoritmy patří i EVT.

EVT řadíme ke stochastickým algoritmům, jejichž vlastností je práce s tzv. jedinci a

jejich postupná evoluce. Pod pojmem jedinec se nejčastěji skrývá zakódované potenciální

řešení konkrétní úlohy. Nepracuje se pouze s jedním jedincem, ale s celou populací jedinců

vyjádřenou stejnou datovou strukturou. Algoritmus začíná téměř vždycky sestavením

(vygenerováním) počáteční generace jedinců. Daný proces většinou se provádí náhodně

s určitými omezeními. Dále v cyklu následuje ohodnocování kvality všech jedinců generace.

Kvalitu jedince měříme výpočtem tzv. fitness (kriteriální) funkce (zároveň můžeme vyhledat

nejlepšího jedince a statisticky vyhodnotit danou generaci). Poté probíhá selekce jedinců,

což znamená výběr jedinců do nové generace obvykle na základě jejich kvalitativní (fitness)

hodnoty. Navíc neurčujeme, zda bude konkrétní jedinec vybrán do další generace, ale

pouze pravděpodobnost jeho přežíti. Bude-li jedinec ohodnocen jako kvalitnější, znamená

to, že má větší pravděpodobnost postupu (výběru) do následující generace. Tím teoreticky

dosáhneme postupného zlepšení průměru ohodnocení generace. Následující fáze –

změna, zahrnuje v sobě různé rekombinační operátory použité v závislosti na reprezentaci

jedinců. Dva základní typy však se používají nezávisle na reprezentaci, jsou to mutace a

křížení.

Mutace je unární operace pracující pouze s jedním jedincem, která podle

příslušných pravidel mění jeho část.

2 Exaktními nazýváme metody hrubé síly, které pro nalezení řešení zkoumají všechny permutace
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Křížení tvoří jednoho či dva jedince (potomky) z nejméně dvou jedinců, takzvaných

rodičů. Běžně generujeme potomky ze dvou rodičů a operace je tím pádem binární.

Postup algoritmu EVT je zobrazen níže.

Po změně generace se objevuje pojem „mezigenerace“ – je to generace, ve které

proběhl proces selekce a je obohacená o jedinci vygenerované rekombinačními operátory.

Tudíž obsahuje jak „rodiče“ tak i „potomky“. Za tím následuje proces náhrady generace, je

to část algoritmu, jejíž součásti je vývojová strategie. Pod tímto pojmem rozumíme výběr

jedinců ze stávající množiny, kteří budou v další iteraci tvořit novou populaci. Zpravidla je

velikost populace po dobu běhu algoritmu konstantní.

Nejrozšířenějšími typy vývojové strategie jsou: generační a postupné. Podstatou

generačního typu je úplná náhrada jedné populace populací následující. Při typu

postupném mění se pouze část populace, která ve výsledku má v sobě jak rodiče, tak i

potomky.

Všechny algoritmy EVT ukončují svou iterativní činnost na základě zastavovacího

pravidla. Obecně podmínkou zastavení algoritmu je buď výsledek, který splní naše

požadavky nebo maximální počet generací, respektive čas, během kterého musí být úloha

vyřešena. Například máme za úkol najít nejkratší cestu mezi vrcholy A a B, zastavovací

pravidlo můžeme nadefinovat, buď jako počet kilometrů, se kterým budeme spokojeni, nebo

maximální čas běhu algoritmu, který jsme ochotni čekat na výsledek.

Obr. 1.1: Schéma algoritmu EVT
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1.1 Genetické algoritmy

Významnou odlišností GA od ostatních EVT je reprezentace jedinců ve tvaru řetězců

konečné délky, které se nazývají chromozomy. Je to posloupnost symbolů, ve které se

každá pozice podle terminologii jmenuje alela. Element takového řetězce se nazývá gen.

Genetickou informaci kódující chromozomy nazýváme genotyp a skutečná informace

zakódovaná v konkrétním chromozomu je fenotyp.

Chromozomy fixní délky obsahující geny tvořené dvojkovou soustavou jsou

základem SGA (standardní genetický algoritmus). Chromozom představuje zakódované

řešení nějaké úlohy. Kvůli dvojkové soustavě použité v SGA pro reprezentaci jedinců musí

algoritmus obsahovat dvě funkce navíc, a to jsou funkce kódování a dekódování. Podle

složitosti řešení a hodnot, kterých může chromozom nabývat, musíme zvážit, zda je

dvojkové kódování vhodné. Při náročném řešení se silně omezeným intervalem

nabývajících hodnot chromozomu může funkce kódování stát zbytečným zdrojem chyb a

zpomalit běh algoritmu, proto se volí kódování genů celými, resp. reálnými čísly.

GA se přidržují vývojového schéma zobrazeného výše, proto po vygenerování

populací následuje její ohodnocení, neboli přiřazení kvality (fitness). Funkce hodnoticí

jednotlivé jedince je zobrazením množiny jedinců do množiny reálných čísel.

1.1.1 Selekce

Účel selekce je dávat přednost jedincům s vyšší kvalitou. Popíšeme si několik

nejrozšířenějších metod selekce.

Ruletová selekce a její definitivní rys spočívá v pravděpodobnosti přežití jedince,


[…]


a následně byl modifikován algoritmus, umožňující generování diferenciální rovnice zadané

křivky. Následnými experimenty se ověří, zda algoritmus v současné podobě zvládne

vyřešit úlohu, pro kterou byl vytvořen. Pro experiment byly použity reálné EEG údaje,

respektive jejích malá část. Konkrétně se použil deseti vteřinový úsek (v čase 0:5:44 –

0:5:54) mozkové aktivity člověka, během kterého byla zafixovaná maximální delta vepředu,

proto byl testován kanál Fp1 (použita data byla separovaná ze souboru R1.180001.txt). Tak

krátký úsek byl využit z důvodů výpočetní náročnosti kladené na počítač při práci s takovým

množstvím dat (frekvence vzorkování – 256 vzorků za sekundu). Explicitní parametry

použité během experimentu:

Řád rovnice: 2

Hloubka stromu: 4

Generovat pravou stranu: ne

Pravděpodobnost křížení: Pc = 0.8

Pravděpodobnost mutace: Pm = 0.8

Velikost generace: N = 1 000 až 10 000 jedinců

Počet iteraci: I = 10

A implicitními parametry:

GPTree::num_const = 100;

GPTree::gener_const(0,5);

GPTree::P_liter = 0.2 až 0.5;

Pro pochopení výsledků dosažených během experimentu, uvádím typické řešení

v grafické podobě:
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Bohužel nejlepším i jediným řešením byla vodorovná přímka. Veškeré změny

parametrů nezlepšili situace, proto musím konstatovat, že na současné etapě není

algoritmus schopen pracovat s křivkami EEG.

5. Závěr

Byly splněny všechny cíle práce: seznámení s evolučními technikami, napsání

pomocného programu, modifikace existujícího algoritmu GP a jeho testování na reálných

EEG datech. Po provedeném testování na rovnici Mathieu, lze usoudit, že změny

provedené v již existujícím algoritmu byly úspěšné, protože výsledná rovnice se víc

napodobuje správnému průběhu, než v diplomové práci [5]. Lze všimnout pozitivní

dynamiku celého projektu, kde v rámci bakalářské [4], diplomové [5] a následovně i této

práce se víc a víc přibližujeme správnému řešení rovnice Mathieu, což v budoucnu povede

k aproximaci EEG signálu.

Má smysl v budoucnu podrobněji prostudovat problematiku porovnání dvou signálu,

protože metoda nejmenších čtverců ne vždy se jeví jako nejlepší. Dále EEG signál má

omezený frekvenční rozsah, například alfa aktivita generována v bdělém stavu má frekvenci

od 8 do 13 Hz. Tuto vlastnost lze využit při generování signálu, což značně omezí množinu

rovnic, které mohou popsat takový průběh. Dalším nápadem je ovlivnění počáteční

generace a konkrétně úprava jedinců do podoby rovnice Mathieu. Předpokladem je, že

v případě upravené počáteční generace, generování správného řešení bude jednodušší.

Obr. 4.5: Graf zobrazující zpracování EEG dat
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Funkčnost algoritmu bych ohodnotil jako velmi dobrou při odhadu jednoduchých

diferenciálních rovnic. Táto skutečnost svědčí o tom, že evoluční techniky mohou být

použité při řešení podobných úloh, ale zpracování komplexních rovnic vyžaduje

zdokonalení současné verze algoritmu.
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7. Přílohy

V přílohách jsou uvedeny skripty pro převádění diferenciálních rovnic do podoby

navzorkované křivky. Opravený hlavní program a algoritmus pro separování kanálu se

nachází v komprimovaném souboru, který je k dispozici v elektronické podobě. Přílohy taky

obsahují textový soubor s EEG daty na kterých byl algoritmus zkoušen.

7.1 Vzorkování diferenciální rovnice

Skript a funkce napsané v Matlabu generuje dva vektory obsahující čas a funkční

hodnotu rovnice. Definování funkce, v daném případě jde o popis rovnice Mathieu.

function dy = mathieu(t,y)

dy = zeros(2,1);

dy(1) = y(2);

dy(2) = -(16+16*cos(2*t))*y(1);

Zdrojový kód skriptu, který naplňuje vektory času (T) a funkční hodnoty (Y)

clear all;

close all;

t = 0:0.1:100; % vektor času

p = 0:1; % počáteční podmínky

[T,Y] = ode45(@mathieu,t,p);

7.2 Zobrazení grafů vstupní a nejlepší generované rovnice

Následující skript napsány v Matlabu načítá data ze dvou souborů (musejí se

nacházet ve stejné složce) obsahující původní a nejlepší vygenerovanou funkce. Dále

zobrazuje průběhy dvou funkcí na společném grafu.

close all;

clear all;

fileID = fopen('mathieu.txt','r'); % načtení dat z

původního souboru

if fileID == -1 % v případě

neotevření souboru

error('File is not opened');

end

formatSpec = '%f %f';

Data = textscan(fileID,formatSpec); % načtení hodnot do

matice Data

fclose(fileID);

Time = Data{1,1}; % separováni vektoru

casu

Amplitude = Data{1,2}; % separováni vektoru
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 funkčních hodnot

Time(2) = []; % smazaní počátečních

podmínek ve vektoru

času

Amplitude(2) = []; % smazaní počátečních

podmínek ve vektoru

funkčních hodnot

fileID = fopen('last_gen_curve.txt','r');% načtení nejlepší

vygenerované křivky

if fileID == -1

error('File is not opened');

end

formatSpec = '%f %f';

Data = textscan(fileID,formatSpec);

fclose(fileID);

X = Data{1,1}; % vektor času

Y = Data{1,2}; % vektor funkčních ¨

hodnot

plot(Time,Amplitude,X,Y) % zobrazeni obou

grafu

% popis grafu

title('The graphics of input and generated functions');

xlabel('Time');

ylabel('Ampltude');

legend('Mathieu function', 'generated function');

grid