I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití evolučních technik při hledání parametrů dopravních systémů
Jméno autora: Valerii Gopak
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav aplikované informatiky v dopravě (K614)
Oponent práce: Ing. Tomáš Musil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravní telematiky (K620)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání je z mého pohledu pro úroveň bakalářské práce náročnější, neboť od studenta vyžaduje poměrně rozsáhlé studium z oblasti evolučních technik a znalosti z oboru numerické matematiky.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Zadání bakalářské práce je orientováno na aplikace v dopravních systémech, tyto aplikace nejsou v práci příliš zdůrazněny, naopak je práce oproti zadání rozšířena v oblasti analýzy signálu EEG. Nejedná se o závažný nedostatek, bakalant měl dle mého názoru jasněji definovat vztah EEG signálu a dopravních aplikací.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Zvolený postup řešení zcela odpovídá bakalářské práci na vysoké škole technického zaměření. Bakalant v první části práce analyzuje problematiku evolučních technik, následně se zaměřuje na algoritmus z oblasti genetického programování, který vznikl v rámci diplomové práce Ing. Z. Barneta, a dále tento algoritmus vylepšuje z pohledu efektivity, přidává nový způsob zadávání vstupních parametrů.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Student využil znalostí získaných nad rámec studia na Fakultě dopravní ČVUT, práce s odbornou literaturou je plně odpovídající bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Práce je napsána čtivě a přehledně. Obsah jednotlivých kapitol by bylo možné vhodněji rozdělit. Chybí například kapitola, která by se věnovala vlastnímu řešení, které je pak rozmělněno mezi ostatní kapitoly. Po jazykové stránce práce obsahuje jisté nedostatky, které je ale možné tolerovat z důvodu, že pro autora práce není český jazyk jeho jazykem mateřským.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Výběr literatury a zdrojů je vzhledem k obsahu a charakteru práce vhodný, přestože autor nevyužil veškerou doporučenou literaturu ze zadání práce. Uvedené citace v rámci práce jsou korektní. Práce navazuje na bakalářskou a diplomovou práci

Ing. Z. Barneta, v určitých pasážích práce bakalant na tuto předešlou práci odkazuje jako na "diplomovou práci" bez bližšího určení, což může způsobit nejasnosti, jaká diplomová práce je myšlena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky a řešení jsou zcela dostatečné na úrovni bakalářské práce, z práce vyplývají možnosti, jak navržený algoritmus v budoucnu dále vylepšovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na bakalářské práci oceňuji zejména původnost vzniklého řešení z oblasti evolučních algoritmů, tento aspekt nebývá u bakalářských prací samozřejmostí. V rámci práce vznikl počítačový program, který je využitelný na reálné aplikaci.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) V práci je použit signál EEG jako signál, na kterém jsou demonstrovány možnosti identifikace diferenciálních rovnic. V práci však není uveden vztah signálu EEG k dopravním systémům, které jsou avizovány v rámci názvu a zadání bakalářské práce. Vysvětlete, prosím, tuto souvislost.
- 2) V rámci závěrečného experimentu jste se spokojil s faktem, že jediným a nejlepším řešením k danému signálu je aproximace vodorovnou přímkou. Naznačte změny, které by bylo v rámci algoritmu nutné provést, aby řešení kvalitněji aproximovalo signál tohoto charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 3.9.2015

Podpis: